sexta-feira, 21 de aGOstO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
partir de 01/08/2009, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

RESuMO dE dIÁRIAS
NúMERO dE PuBlIcAÇÃO: 22163

PORTARIA Nº1972/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE
19/08/2009

Nome: ANTONIA CAVALCANTE NOBREGA SILVA
Cargo: NUTRICIONISTA
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tucuruí
Período: 10 a 15/08/2009

PORTARIA Nº1973/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE
19/08/2009

Nome: MARCOS ANTONIO VIEIRA DA CUNHA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Bragança
Período: 05/08/2009

PORTARIA Nº1974/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE
19/08/2009

Nome: ANTONIO CARLOS FERREIRA MOREIRA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Período: 07/08/2009

PORTARIA Nº1975/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE
19/08/2009

Nome: ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Mocajuba e Cametá
Período: 11 e 12/08/2009

PORTARIA Nº1976/2009-NAR/NGP. SuSIPE dE
19/08/2009

Nome: MARCOS ANTONIO VIEIRA DA CUNHA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Mocajuba e Cametá
Período: 11 e 12/08/2009

RESuMO dE PORTARIA
NúMERO dE PuBlIcAÇÃO: 22182

PORTARIA N. 969/2009 - GAB. SuSIPE,
17 dE AGOSTO dE 2009.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de
n° 264/2009-GAB. SUSIPE.RESOLVE:DESIGNAR o servidor
REGINALDO BENTES, AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional
nº 5179360/1, para responder pelo expediente de Chefe de
Segurança da Colônia Agrícola Helena Fragoso, até ulterior
deliberação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N. 973/2009 - GAB. SuSIPE,
18 dE AGOSTO dE 2009.

COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de
n° 264/2009-GAB. SUSIPE.RESOLVE:DESIGNAR o servidor
ADRIANO PEREIRA DA SILVA, Matrícula Funcional nº 54188194,
para responder pelo expediente da Chefia de Segurança
do Centro de Recuperação de Paragominas, a contar de
30/07/2009, até ulterior deliberação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N. 972/2009 - GAB. SuSIPE,
18 dE AGOSTO dE 2009.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de
n° 264/2009-GAB. SUSIPE.RESOLVE:DESIGNAR o servidor
SANDRO MANOEL CUNHA MACEDO, GERENTE, Matrícula
Funcional nº 5414369, para responder pelo expediente
da Direção do  Núcleo de  Execução Criminal, no período de
10/08/2009 à 08/09/2009.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 967/2009- GAB. SuSIPE,
17 dE AGOSTO dE 2009.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n°
264/2009-GAB. SUSIPE.RESOLVE:CONCEDER de acordo com o
Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e Art. 81 todos da Lei
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE,
ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO PIRES DA COSTA,

Matricula funcional nº 41297, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) SEDE, no período de
28/07/2009 à 11/08/2009.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

EXTRATOS dE PORTARIAS
NúMERO dE PuBlIcAÇÃO: 22248

PORTARIA Nº 2427/2009-dG/cdRH, dE 17.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício nº
359/2009-DP/AL, de 11.08.2009, efetivando o retorno da
servidora ROSANA DE LOURDES MONTEIRO MARTINS a este
Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria 1463/2003-DS/CRH,
que que colocou a servidora ROSANA DE LOURDES MONTEIRO
MARTINS, Técnico/03, matrícula 3265374/1, à disposição
da Assembléia Legislativa do Estado, com ônus para este
Departamento.
Art. 2º - LOTAR a referida servidora na Procuradoria Jurídica
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2420/2009-dG/cdRH, dE 14.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 172/2009-
GDPSA, de 21.07.2009, no Processo 2009/273430,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA,
em substituição à servidora VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL,
a fim de proceder a fiscalização e acompanhamento da execução
do objeto do Contrato nº 010/2009, firmado entre o DETRAN/
PA e a Empresa royal & sunalliance Seguros (brasil) s/a, bem
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes ainda a
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel
execução, e atestar os serviços realizados para efetivação de
pagamento conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2310/2009-dG/cdRH, dE 06.08.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
aUtOrIZar o afastamento do servidor VICTOR JOHNATHAN
DE SOUZA OLIVEIRA, Assistente Administrativo,
matrícula 54194854/2, lotado na Gerência de Compras e
Provisionamento, por oito (08) dias, no período de 08.08 a
15.08.2009, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO cONTRATO
Nº038/2007

NúMERO dE PuBlIcAÇÃO: 21973
Nº. dO TERMO AdITIVO: 3°

Nº. dO cONTRATO: 038/2007.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem por objeto a
locação de imóvel não residencial, localizado à Av. Presidente
Vargas s/n, esquina com Alameda Liberal, bairro Nova Olinda,
município de Castanhal/PA, com área total de 3.610,88m², que
será utilizado pelo DETRAN/PA para a realização dos serviços
públicos de sua competência.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal da locação é
de R$ 3.000,00 (três mil reais), perfazendo um valor global de
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, com
fundamento na hipótese prevista no art. 24, inciso X da Lei
n° 8.666/93 (Locação de imóvel destinado ao atendimento
das finalidades precípuas da Administração), devidamente
justificado no processo n° 270621/2007, instruído com todos
os elementos e formalidades exigidas pelo art. 26 do referido
diploma legal.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ –
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado o Sr.

WALDEMAR NUNES, portador do RG de nº 5761860-4 e do CPF
de nº 106.261.158-68.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula
Quarta – Do Prazo de Locação”, “Cláusula Quinta – Do Aluguel”
e “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros” do Contrato
Originário.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal do aluguel passa a ser
de R$ 3.506,33 (três mil quinhentos e seis reais e trinta e três
centavos).
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 14/08/2009 Término:
13/11/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento;
122 – Administração Geral; 1184 – Segurança para Todas e
Todos; 4534 – Operacionalização das Ações Administrativas;
2589 – Ampliação da Capacidade Op. dos Órgãos do SESP;
2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 0125 – Apoio
Administrativo; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TAC: 11/08/2008 – Alteração de prazo e dotação
orçamentária.
2° TAC – 15/09/2008 – Alteração de valor e dotação
orçamentária.

PORTARIA Nº 2441 /2009-dG/duR/RENAcH
NúMERO dE PuBlIcAÇÃO: 22128

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004,
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN,
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES CARAJÁS– CNPJ Nº 04.000.719/0001-83, junto a
este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1º RENOVAR o registro de credenciamento do CFC
CARAJÁS (CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 959, junto a este
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática de
direção veicular a candidatos e condutores, com atuação no
município de PARAUAPEBAS/PA, em tudo observada a legislação
em vigor.
Art. 2º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 19 de agosto de 2009.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 2383/2009/dG/duR/RENAcH
NúMERO dE PuBlIcAÇÃO: 22141

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 22,incisos II,V e X, da
lei 9.503,23 de setembro de 1997,que instituiu o Código de
Transito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602,22 de fevereiro de
1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº
168/2004, nº074/98, art.12 do Conselho Nacional de Transito-
CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 47/99 do Departamento
Nacional de Transito-DENATRAN e demais normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa CENTRO DE
FORMAÇÃO DE CONDUTORES SANTARÉM LTDA-ME; CNPJ N°
07.059.109/0002-24, junto a este Órgão.
CONSIDERANDO que o foram atendidas as exigências legais;
R E S O L V E:
Art.1º CREDENCIAR o Centro de Formação de Condutores
SANTARÉM FILIAL ITAITUBA (classificação A/B), CNPJ Nº
07.059.109/0002-24, registrado sob o nº 1239, para ministrar
o curso teórico/técnico e prática de direção, com atuação no
Município de ITAITUBA/PA.
Art.2º O credenciamento a que se refere o Artigo 1º, terá
validade de 01 (um) ano a contar da data de publicação desta
portaria, salvo determinação contraria do Departamento de
Transito do Estado.
Art.3º ficam revogadas as disposições em contrárias.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,18 de agosto de 2009.
Joércio Fontinelli Barbalho.
Diretor das Unidades Regionalizadas.